
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
AGOSTO/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.194, DE 1º DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Portaria no 3.903 de 04/11/2015 e, considerando 

o Memorando no 037/2018-CFP/DPE/SPO, de 03/07/2018, o disposto no Artigo 10 da 

Resolução nº 19, de 03/05/2016, o Edital no SPO.018, de 27/04/2018 e a ata da reunião 

realizada em 28/06/2018, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Campus São Paulo 

PRESIDENTE/DPE Thomas Edson Filgueiras Filho 

SUBÁREA TITULAR SUPLENTE 

DCM/SAM Carlos Correa Filho Patrícia Andrea Paladino 

DCM/SAQ Paulo Sérgio de Carvalho Márcio Yuji Matsumoto 

DCM/SAF Rodrigo Carvalho Sponchiado Gustavo Isaac Killner 

DCM/SAB Paulo Henrique Netto de 
Alcântara 

Luciana Alvarez 

DHU/SCL Cristina Lopomo Defendi  

DHU/SSC Dariane Raifur Rossi 
Fausto Henrique Gomes 

Nogueira 

DME/SME Garabed Kenchian 
CarlQs Alves de Lima 
Nascimento 

DCC/SCC   

DIT/SCI Alexandre Beletti Ferreira  

DIT/STH Raul José de Souza  

DEL/SEL Cintia Gonçalves Mendes da Silva Jacyro Gramulia Junior 

DEL/SEO Alexandre Brincalepe Campo Ricardo Pires 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

DEL/STC César da Costa Alexandre Simião Caporali 

DEL/SAI Paulo Marcos de Aguiar Eduardo Alves da Costa 

DEL/SAD Paulo Sergio Dainez Tarcísio Fernandes Leão 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade do Comitê até 1º de agosto de 2020. 

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.0196, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.002904.2018-78, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor CHESTER 

CONTATORI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de Mecânica 

deste Câmpus, no período de 01/08/2018 a 28/12/2018 (150 dias). 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0197, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003586.2018-62, de 03 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA, 

ocupante do cargo de Secretária Executiva, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 

06 a 24 de agosto de 2018, por motivo de férias. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0198, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003585.2018-18, de 03 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA, 

ocupante do cargo de Secretária Executiva, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 

27 de agosto a 04 de setembro de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.200, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e considerando a 

deliberação ocorrida na Reunião Ordinária do Conselho de campus do Campus São Paulo, 

ocorrida em 08/08/2018, 

RESOLVE: 

PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 08 de setembro 

de 2018 da Comissão de Revisão do Regulamento do Conselhos de campus do Campus 

São Paulo, designada pela Portaria no SPO. 120, de 07/06/2018. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0201, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003608.2018-94, de 03 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Registros Escolares da Pós (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 27 a 31 de agosto de 2018, por motivo de férias. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA Nº SPO.202, DE 09 DE AGOSTO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO DO CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para exercer 

a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 04270/2018, firmado com a empresa  

Maria Ângela de Moraes - ME, CNPJ nº 06.222.556/0001-09, cujo objeto é a Contratação 

de empresa para fornecimento de água mineral natural, potável e não gasosa, 

acondicionada em galões de 20 litros e água mineral natural, potável e não gasosa, 

acondicionada em copos com 200 ml, para atender às necessidades do Câmpus São Paulo, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 06270/2018, 

os servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 

Titular: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
Substituto: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

 
Fiscal Técnico: 

Titular: Alex Jones Oliveira Silva - CPF: 274.751.328-97  
Substituto: Wilson Coicev Junior - CPF: 218.864.368-27 

 
Fiscal  Administrativo: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.203, DE 09 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO DO CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para exercer 

a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 05270/2018, firmado com a empresa  

Josue  Cristian Vieira Vaz – ME, CNPJ nº 12.344.686/0001-17, cujo objeto é a 

Contratação de empresa para prestação de serviços de encadernação de livros com capa 

dura, de acordo com a encadernação original, costurado, para atender às necessidades do 

Câmpus São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do 

Pregão 05270/2018, os servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 

Titular: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
Substituto: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

 
Fiscal Técnico: 

Titular: Seânio Sales Avelino - CPF: 304.133.338-41 
Substituto: Alex Silva Rodrigues - CPF: 295.723.838-17 

 
Fiscal  Administrativo: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0204, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002661.2018-78, de 04 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ROSI MEIRE MARTINS ORTEGA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Turnos (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 

30 de maio a 13 de junho de 2018, por motivo de licença para tratamento da própria saúde 

do titular. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0205, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003738.2018-27, de 10 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LENI HELEN VIERI PIACEZZI, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Diretor Adjunto Sócio Pedagógico (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 16 a 23 

de agosto de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA Nº SPO 206, DE 10 DE ABRIL DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO DO CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 e da 

Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato nº 03270/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços continuados de segurança Armada e Desarmada para o Campus São 

Paulo e Reitoria, para atender as necessidades do Câmpus São Paulo e Reitoria, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 06270/2016, os 

servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

Fiscal Técnico: 
Titular: Roberto Jose dos Santos - CPF: 164.895.004-34 
Substituto: Fernanda Pereira da Silva - CPF: 376.004.818-80 

Fiscal Administrativo: 
Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

Fiscal do Público Usuário: 
Titular: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
Substituto: Rubens Cieri Junior – CPF 787.185.898-04 
 

Art. 2º - REVOGAR as Portarias nº 152, de 08 de junho de 2017 e nº 214, de 14 de 

julho de 2017.  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0207, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003177.2018-66, de 04 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção Civil 

(CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 03 a 15 de julho de 2018, por motivo de 

licença para tratamento da própria saúde do titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0208, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003347.2018-11, de 17 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora THAIS REGEANE KITZINGER, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção Civil 

(CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 16 de julho a 1º de agosto de 2018, por 

motivo de licença para tratamento da própria saúde do titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.210, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015, pela Portaria nº SPO.193, de 31 de julho de 2018 e em conformidade com a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

Art.1º - SUBSTITUIR o servidor Charles Borges Casemiro pela 

servidora Michelle Rubiane da Rocha Laranja, na Presidência do Colegiado do curso 

de Licenciatura em Letras do Campus São Paulo, a partir de 30 de julho de 2018. 

 

Art.2º - DETERMINAR que o mandato seja mantido conforme art.2º da 

Portaria nº  SPO.146, de 26/06/2018. 

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0211, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0193, de 31 de julho de 2018, e considerando o que consta 

do Processo nº 23306.003755.2018-64, de 13 de agosto de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONÇALVES PEDROSO, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Diretora de Ensino (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 03 a 20 de setembro de 

2018, por motivo de férias. 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0212, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0193, de 31 de julho de 2018, e considerando o que consta 

do Processo nº 23306.003757.2018-53, de 13 de agosto de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Patrimônio (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 19 de 

setembro de 2018, por motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0214, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0193, de 31 de julho de 2018, e considerando o que consta 

do Processo nº 23306.003806.2018-58, de 17 de agosto de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora DEVANIR CABRAL LIMA MORIKAWA, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção 

Civil (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 20 a 25 de agosto de 2018, por motivo 

de visita técnica. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0215, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.002056.2018-05, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

ALTERAR, a pedido, a Concessão da Licença-Prêmio por Assiduidade ao 

servidor GARABED KENCHIAN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no 

Departamento de Mecânica deste Câmpus, para o período de 10/09/2018 a 08/12/2018 

(90 dias). 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.216, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o 

Memo nº  011/2018-DIT, resolve: 

 

PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 30 de abril de 

2019 da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 

Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus São Paulo, designada pela Portaria nº 

SPO.009, de 31/01/2018. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.217, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 4/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Avaliadora das solicitações de auxílio à participação em 

eventos científico por meio do Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP), exclusiva 

aos docentes e discentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em 

Engenharia Mecânica conforme, Edital nº SPO.051/2018 

 

Givanildo Alves dos Santos - Presidente 

Carlos Frajuca 

Francisco Yastami Nakamoto 

Eduardo Guy Perpétuo Bock 

         Art. 2º - ESTABELECER o prazo até 04 de outubro de 2018 para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0218, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003866.2018-71, de 22 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Conformidade de Gestão (FG-02) do 

Câmpus São Paulo, no período de 27 de setembro a 25 de outubro de 2018, por motivo 

de acumulação de atribuição de cargos pelo titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0219, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o Processo nº 23306.003867.2018-84, de 22 de agosto de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO TAKEHARA SILVA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso Superior em Tecnologia 

da Gestão da Produção (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 22 a 24 de agosto de 

2018, por motivo de participação em treinamento regularmente instituído (COLAOB 

2018) em João Pessoa/PB. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0220, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003823.2018-30, de 20 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE GOMES DA ROCHA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Esportes (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 24 de agosto a 02 de setembro de 2018, por motivo de participação na 

reunião de organização do VI JIF Regional em Belo Horizonte/MG. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0223, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003904.2018-95, de 24 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ROSSI LOPES, ocupante do 

cargo de Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador da Tecnologia da Informação (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 24 de agosto a 09 de setembro de 2018, por motivo de acumulação de 

atribuição de cargos pelo titular. 

 

     

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0224, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003905.2018-30, de 24 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor DARCIO ARANTES TEOFILO, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador da Tecnologia da Informação (FG-01) do Câmpus 

São Paulo, a partir de 10 de setembro de 2018, enquanto perdurar a acumulação de 

atribuição de cargos pelo titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0225, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o Processo nº 23306.003906.2018-84, de 24 de agosto de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no período de 03 a 06 de setembro de 2018, por motivo de 

participação em treinamento regularmente instituído (COBENGE 2018) em 

Salvador/BA. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0226, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o Processo nº 23306.003907.2018-29, de 24 de agosto de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 14 de setembro de 2018, por motivo de 

convocação para o REDITEC 2018 em Búzios/RJ. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0227, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003892.2018-30, de 24 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora MARCELA BERNARDO DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Registros Escolares do Ensino Superior 

(FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 28 de setembro de 2018, por motivo 

de férias. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.230, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria no 3.903, de 04/11/2015, RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.145, DE 25 DE JUNHO DE 2018. 

 

Onde se lê: "Art. 1º.  DESIGNAR os membros abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação 

(CPA) do Campus São Paulo. 

 

Leia-se: "Art. 1º.  DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus São Paulo. 

  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.231, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARMEN MONTEIRO 

FERNANDES para presidir Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus São 

Paulo conforme Portaria nº SPO.145, de 25 de junho de 2018, e Ata da reunião 

extraordinária da CPA ocorrida em 06/08/18. 

 

Art. 20 - CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão Própria 

de Avaliação (CPA) do Campus São Paulo, a partir de 06/08/2018. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0232, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003983.2018-34, de 30 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GALDINO SOBRINHO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Projetos de Extensão (FG-01) do Câmpus 

São Paulo, no período de 10 a 21 de setembro de 2018, por motivo de férias. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0233, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003982.2018-90, de 30 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor FABIO HENRIQUE KRETZSCHMAR, ocupante 

do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Sistemas de Informação (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 10 a 21 de setembro de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0235, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003998.2018-01, de 31 de agosto de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no período de 24 de setembro a 04 de outubro de 2018, por motivo 

de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


